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Z WARSZAWY DMA 7go LUTEGO ROKU 1809 we WTOREK.

z PJ^arszawy dnia 4 Lutego. . ,
Minilter Policy! z woli wyraźney Jego Kró- 

lewlkiey Mości Pana Miłościwego podaie do 
powszechney wiadomości, iż Nayiaśoieyszy 
Król Jmć troMiwy, aby życie poddanych te
go' przebywanie po loda& PFiJły, iuż bardzo 
efbbionych, na nitbezbjeczeńRwo wyftawio- 
ujm nie było, raczył łafkgwie zadecydować i 
przeyście i prżeiazd prze® mołt W^arszawjki y 
póki lód -z TJ^ifty niezerdzie lab mrozami 
wzmocniony niezoltanie, bezpłatnie ielt do- 
zwolone. Mpgiltrat TFarsZąw/ki ninieysze u- 
wiadomienie przy trąbie natyfibniia-R ogłosić, 
i w dniu iutrzeyszym z ambon po kościołach 
publikować zadysponuje.

A. Potocki y M. Policyi.
A. Glińftń y 8ckr: Qen:

-----  . ■ -a 11-1-T- ----- - 7———
Sąd Appełlacyiuy Xigltwa Wurszawlkiego, 

Lubo przekonany, iż w celu zabezpieczenia 
Sarnin depozytom sądowym Xięftwa Warszaw- 
[kiego należących się , a przez Rząd Prufki 
dotąd zatrzymanych, wszelkie i doltateczne 
środki względemprzyareszto wania Summ wszy- 
fikich prywatnych do obywateli Prufkieh na
leżących , przez Trzybunały Pierwszych In- 
Haucyi, na mocy Dekretu Nayiaśmeyszego 
Pana pod dniem 6 miesiąca i roku bieżących 
zapadłego, ftosownie do Artykułu 7 w Rc- 
Ckrypcie od Jaśnie Wielmożnego MinifiraSpra
wiedliwości, dnia. 18 miesiąca i roku tychże 
wyszłym, znayduiącego się, przedsięwzięte są, 
a nawet chociaż iuż Trybunał Departamentu 
Warszawlkiego areszt na takowego rodzahi 
Summy, i od ni h prowizye w swym Depar
tamencie przez podanie do Gazet włożył, i 
Obyw&telów tegoż Departamentu, aby tako
wych Summ od daty ogłoszenia nikomu nie- :

, płacili , ofirzegł; Sąd iednak Appellacyiny 
chcąc, iżby takowe obrzeżenie do wszyftkich 
Obywateli całego Xięltwa W arszawlkiego roz
ciągu ęte było , i nikt niewiadomością wzglę
dem siebie w szczególności tłómaczyć się nie 
mógł , takowy areszt ogólny na wszelkie Sum
my prywatce, i od nich prowizye do. Miesz
kańców Pańlhra Pruikiego od kogokolwiek 
należne, w eałym Xię3.w.e WamawŁim wkła
da , i wszylik-Ui tegoż bTftwa Obywateli, aby 
tego rodząiu Summ i od nich prowizji ni
komu pod ketą powtórnego zapłacenia, nie 
wypłacali, ollrzega. Które takowe obwie
szczenie, końcem doyśęia publiczne/ wiado
mości, po trzykroć w-gazetach umieszczone 
mieć chce. — Działo się w Warszawie w Pa
łacu. Sadowym na Sefsyi Sądu Appellacyine- 
go Xięltwa Warszawlkiego, dnia 28 Miesią
ca Stycznia 18 9 Roku.

Ojsolińftdy Pierwszy Prezes. 
Sadowjki , Pisarz.

Zgodno z Aktami, Jozef Plojki, Sekretarz.
Trybunał pierwszey I Hancyi Departamentu 

Łomiyńfkiego, na rellsrypt JW Miniltra Spra
wiedliwości datowany io t. m,podaie wdepar- 
tamencie do pubłiczney wiedzy, iż wyrokiem 
Naviaśeicvszegó Cesarza Francuzów , Króla 
pp^lofkiegOy \ Protektora L gi Reńfkiey w Ma
drycie pod dniem 16 przeszłego miesiąca za
padłym, byw:zy Minilter Prułki Stein y nieprzy- 
iaćielem Francyi iKonfeaeracyiReńyXięyuzna
nym zpEał; że inaiątf k iego śledzony i sekwe- 
łlrowany, os ba z.3Ś cjiwytaaą bydź powinna. 
Własność przeto Steina, i oaby tjlko w de
partamencie zuaydować się mogła, iUkąby on 
pod własnym lub cudzem imieniem, sam, lub 

'' wspóluie x kita innym posiadał, czyli takowa
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z dóbr nieruchomych , kapitałów, lub rzeczy 
mchpmych IkiaJa się, zaymuie się pod areszt 
i fek welhacyą, i nikt z obywateli pod własną 
odpowiedzialnością nie ielt mocea takowey mu 
wydawać, omaiątku zaś lego natychmiaft Try
bunałowi ma bydź uczynione doniesienie. — 
Osoba Steina, Ikoroby gdziekolwiek w depar- 
wmaacia pofirzeźouą była, ma bydź areszto
waną i do naybliźjzęy władzy woylkowey ode- 
Iłaną. — Co aby doszło powsaechney wiadomo
ści , ma bydź natyehmialt w Powiatach ogło
szonym , u drzwi sądowych zawieszonym i w 
pismach publicznych umieszczonym.

W Łomży naSefsyi Trybunału dnia 17 Sty
cznia 1809. (podpisano J J. BobińPid Prezes.

Srzedziń/ki, Pisarz.
Prefekt Departamentu Płockiego odebra

wszy pozor prawdy niaięce doniesienia, że o- 
bywatele Departamentu Płockiego , w celu ul
żenia sobie obowiązku doftarczeni* naturaliow 
żywności i furażów, do magazynów speeyal- 
nemi paletami przeznaczonych, Itaraią si§'Do- 
zorców' magazynowych pieniędzmi zaspokajać, 
na co żadna autoryzacya Rządowa nie exyltu- 
ie i exyltowae nie może, a dla którey przyczy
ny magazynierowie powodowani łakliwym zy- 
fkiem, tym bardziej w celu okrycia uszkodzo
nych zapasów, innych obywateli przy odbio
rze naturaliow krzywdzić muszą; każdego ko
ma o tym wiedzieć należy , publicznie oltrze- 
ga, że nsymocnisysze przedsięwzięte są środ
ki ku wyśledzeniu prawdy: każdy zaś obywa
tel w sposób takowy wykraczający, Itaiąc się 
wspólnikiem ukrzywdzenia własności publi
cznej, bez względu do kryminalnego sądu za- 
Ikarżonym zołłanie, ieżeli aż do igo Lutego 
a. c. Prefektowi lub Podprtfektowi nie donie
sie, iak wiele któremu officyaliście magazyno
wemu, i za iakikwit zylkany zapłacił. Po ta
kowym dobrowolnym wyznaniu kwit zylkany, 
mieć będzie swą ważność, a obywatel od od- 
powiedzirlności uwolnionym Zoltanie.

Działo się w Płocku dnia 14 Stycznia igog. 
Rembielińfki.

z Poznania dnia 30 Stycznia.
Stosowme do uchwał rządowych odprawił 

się tu SeymikRnia s3go t. m. pod Marszałko- 
llwem JW. Łukasza Szczanieckiego, Sędzie
go Pokoiu, wybranego na mieysce JW. Nie- 
galcwjkiego Stelnika, którego Iłabość zdro
wia od lny polługi Objwatelłkiey wymówiła. 
Z rsna około godziny lotey zgromedziło się 
przezacae Obywetełliwo tuteyfzego Powiatu na 
pyzą S. w kościele parafialnym Sgo Stanisła

wa, po którzy udało się na salę zamku Kro- 
lewlkiego, przeznaczoną do odprawienia obrad 
wzgłędejn wyboru Poiła na Seym, Sędziów 
Pokoiu, kandydatów do Rad Departamento
wej i Powiatowej. JW. Poniń/ki, Prefekt 
zafiępcappo Ikończoaey mowie, w którey od
dał winny hołd niewygalłey nigdy w ser.cn Po
laka pamiątce włkrzesiciela Narodu Polfkie- 
go , i wyltawił prawdziwie oycowlką panu
jącego nim Monarchy trolkliwość o uszczę
śliwienie narodu naszego, przeczytał uchwały 
tyczące się zgromadzenia tego i nominacyą 
Marszałka. JW. Szazaniecki po wykonanej 
przysiędze, przemówił do zgromadzonych oby
wateli w sposobie , tłumaczącym naywłaści- 
wiey cel obrad i poftępowanie w naradzaniu 
się. Potym wezwani JJ. W W. Miafkowfkii ka
waler Maltafi/ki i Pruiim/ki, na Afsessorow, 
a W. Lutom/ki do trzymania pióra, wykona
li przysięgę, po którey z« ultąpieniem arbi
trów z sali, zaczęły się obrady trwające przez 
dwa dni. — JW. Apollinary Niegolewfki, Sę
dzia |^ók@iu, członek Lsgii honorowej, obra
ny ielt na Palla.

z Szremu dnia 26 Stycznia.
Dziś o trzech kwadransach na ósmą bicie 

w dzwony po wszyftkich kościołach ciągle 
przez kwadrans ogłosiło zbhżaiącą się Sej
miku godzinę. O osmey była msza śpiewa
na, a po mssy śpiewano YeniCreator. Przy
tomni wznosili ręce do Boga , na dziękczy
nienie za zwrócenie im krain i wolności. 
Zanosili modły za bohatyra świata NAPO
LEONA Wielkiego, Włkrzesiciela ich iltności 
i tych zgromadzeń. Błagali o zdrowie Kay- 
szacownierize i długi wiek FREDERYKA 
AUGUSTA Monarchy sw^go i iego Najja
śniejszej familii. Prosili B >ga , aby w wybo
rze PoRow, na tym pierwszym Sejmie szczę
ścia swego nałożywszy węgielny kamień, wzra- 
Jfiaiących coraz większych doczekali się po
myślności , i aby rząd ieh i kray nowemi • 
coraz wzraRaiący siłami, świetniejszą przy
bierał poltać w Europie. Z kościoła udali 
się obywatele wraz z Marszałkiem swoim do 
klasztoru XX. Franciszkanów. W rozpoczę
ciu obrad W. Zoltowjki Podprefekt Powiatu 
miał mowę wyltawuiąc wielkość dobrodziejstw 
opiekuńczych dwóch Monarchów, pobudza
jącą do winnej wdzięczności, i tkwapliwego 
uchwycenia ofwieraiącego nasze szczęście. Za
chęcał orar. do jedności. Po którey przeczy
tawszy liii Najjaśniejszego Pana naznaczaią- 
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ćy dzień Seymiku, i liczbę osob do wyboru 
podający; przeczytawszy Kominacyą Marszał
ka, zakończył drugą mową, tłumacząc myśli 
Senatu i zachęciwszy powtórnie do iedności 
i gorliwości. Poczym Marszałek wykonał przy
sięgę , przeczytał ulławy obrad tyczące się, i 
zagaił naftępuiącą mową:

,, Charakter narodowy, owa to Eayiftctuiey- 
śza własność , która wielkość narodu ozna
cza , wolność w granicach przyzwoitych utrzy- 
aauie , spokoyność wewnętrzną zabespiecza, 
interes publiczny nad swóy własny przenosi, 
dobrych obywateli tworzy, nigdy pewności 
na sobie niemożelnosić znamienia , ieżeli dłu
gich doświadczeń, ciągłym przeyśeiem zmien
nych okoliczności kolei, ftałością niewzruszo
ną w wytrwaniu, zatwierdzonym niezoltał. 
Momentalne bowiem uniesienie się , zapał 
gwałtowny , poświęcenie się w części, mogą 
bydź Ikutkiem prędkiego tylko uniesienia się, 
bez mocnego zaltanowieaia się , w poświęce
nie się podobne, częścią w widoku własnych, 
niżeli powszechnych użytków. Naród nasz, 
szanowni mężowie, nietskowego charakteru m»- 
rodowego od kilku wieków Eałe dał prze
konanie. Ten przez czasu_ tak długi przeciąg 
przechodził przez zewnętrzne i domowe intry
gi, zawsze iadnak dobrze myślących prze
nosił liczbą. Zniolł rozmaite gwałty , nigdy 
się ieduak upodlenia nieokrył plamą. Wy
dobyty z przemocy, nieużył zemfty lub gwał
tu. Żbaczaiących z drogi prawdy i obowią
zków , więcey łagodnością i przekonaniem , 
niżeli olirością prawa , na drogę cnoty i mi
łości oyczyny zwracał. :Naykorzyftnieyszych 
zrzekał się praw i przywileiow. Słowem, 
wszyłtko dla dobra powszechnego poświęcał. 
Hdtorya krajowa iawnie; i ciągle o tym nas 
przeświadczą, obca nawet, śmieszne bsrdziey 
niż szkodliwe umieściwszy opisy, wielkości 
charakteru niezaprzccza, owszem winną od- 
daie sprawiedliwość. Charakteru iednak że ta
kowego dochowanie, niebyło odpowiadające, j 
niezaprzeczonym pewności Łutkom. Im wię- i 
cey naród okazywał zapału, im bardziey dą- > 
żył do powszechnego dobra , im więrey oso- : 
bą i nftiątkiem wspierać interes kraiu ft&rał ■ 
się, i niepodległość swoię zabespieczał, tym ' 
większą wzniecił zawiść i obawę swoiey wisi- ' 
kości. Nieuległ iednakżc pod ciężarem tych 
przeciwności charakter narodowy. Z odmia
ną syftematu politycznego w Europie przemie
nił swoie. Zrzekł sie dobrowolnie , zrzekł 
chętnie praw feudalnych, zrzekł prawa do ko

rony, i obierania Królów. Przepisał ięry po- 
rządek Seymikom. Naoftatck| osoby i ma- 
iątki dla dobra powszechnego poświęcił. Pa
miętny, i z hilioryi świata nigdy n eztarty 
Seym konltytucyiny, z światłych i cnotli- 

| wych złożony Poiło w, na czele Marszałka ma- 
; iący, który w ow czas i teras całkowitego po- 
j święcenia się dla oyczyzny i zicmkow, ławrę 
ł dał i daie dowody. Na o ,ym to Seymib, 
; jednomyślność i zgoda, Hu tysięczną obronną 

ppltanowiły siłę,niepomniąc naw et, Iż ścieśnio
ne przez zabór granice, wiele do ułatwienia 
tego były na przeszkodzie. Na tym to Sey- 
mie prawo feudalne zniesione, i obywatclftwo 
do innych klas przeniesione. Daley whlząc, 
iż Król nayświatleyszy i nay bardziey ku swe
mu narodowi przychylny, obcey gwałtowno
ści przymuszony ulegać, i źe naylkutęczn ey- 
szych użyć niemogł środkow na oddalenie 
krytycznych wypadków, a ze zgonem nawet 
życia swoiego, przy noweyelekcyinowym za- 
pobiedz nieszczęściom, ufianowił ten te Seym 
Tron fukcessyonalny konlty tuęyiny. Wezwał co 
tego tronu familią narodowi naymilszą, a z pano
wania dwóch z familii tey w Polszczę Królów , 
Wprzyszłym panowaniu pewne wyrachował po
żytki, i niechybney szczęśliwości zasadę. Tak 
pochlebnych widoków poliać zmienił przecie za
bór drugi, a trzeci zupełnie z karty Europy na
ród ten, charakteru Niewzruszonego pełny, wy
kreślił. Przez kilkonaitołetni przeciąg czasu na
ród ten świetny, miłości i polUiszeń fiwa swy m 
Królom nayoczywiftsze daiący dowody, ali
antom wiemy, i interes ich całą siłą popie
rający , poświęcający się całkiem dla dobra 
powszechnego,- pełen męztwa, odwagi i zda- 
tnoąci , przeilał bydź narodem. . Nieltracił 
iednak charakteru swego , iego wielkości i 
dzielności. Wielu ziomkow opuściło domy 
i familie ciągnąc pod chorągwie zjawione
go Bohatyra świata, aby tam, wr imieniu na
rodu, obok niezwyciężonych walcząc, poło
żywszy zalługi, na naród swoy, na współziom
ków swoich interes i kray, Wielkiego Mo
narchy zwrócili oczy; po kilkanaftoletidm prze- 
ciągu czasu ich tułania się po obcych kraiach, 
zawsze i wszędzie okrywając się naywięksi ą 
męztwa, odwagi i karności Iławą, zachwycili 
moment korzyftny narodowego odrodzenia 
się. NAPOLEON Wielki zwrócił nem czą- 
Itkę kraiu, dał nam konlłytucyą swoię ; ałe 
zoitawiwszy fundamentalne zasady,-do potrzeb 
naszych, położenia i okoliczności ftosowna , 
pozwolił ca Seymie uczynić odmiany. Dał
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nam ukochanego i przsz nas samych wybra- 
ne$o >■ L> e Króla FREDERXKA AUGUSTA, 
kto; y by naitępnie z N;yiaśiieyszą familią swo- 
ią nam panował. Oł tego to więc Monar
chy, przezasni i czci -godni ziomkowie, we
zwani ielteśmy, abyśmy w pracy iego ku u- 
szczęśliwianiu naszemu dążącey , przez wybór 
Polłow, przez wybór Kandydatów na Sędziów 
Poiedna wczych , do Rad departameutowey i 
powiatowey, silną Hali się pomocą. Szano
wni ro lacy ! Byłoby rzeczą próżną, abym roz
kazem Nayiaś.ńjyszego Pana do przewodni
czenia kołu temu wezwany, zachęcał iednych 
do wyboru ludzi światłych, ca tliw/ch, o do
bro krain gorliwych, i publicz >e zaufanie ma- 
iących : drugich, abyście p z . i di kaadydacye 
na urząd do publirzdey ulł igi was przezna
czające. Zebrałem, acz llabem piórem, czyny 
i poświęcenia się oycow naszych i współ
czesnych ziomków naszych. Wyltawiłem moc 
charakteru narodowego i itałości trwałey one- 
go. Wszyftko to was zachęcać powinno, a- 
byście przodków waszych ita-i się g >dnemi. 
Wspomniycie na wyrazy uniwera-du łaskawe
go Monarchy, Oycowlkiey piecz dowit ścizna- 
mienia. Wzywa on was do jedności, zgody 
i razem wyboru osob, w tak ważnym, bo u- 
szczęśliwienia waszego przedmiocie, ikutecznie 
pracować mogących, i- chcących. G os Kró
la rozpoczynającego dzieło uszczęśliwienia na 
szego , ielt łkutkiem dobroci, [kurkiem łslka- 
wości iego. Chce, aby dzieło to uszczęśliwie
nia , odpowiadało nadzieiom naszym. Spie
szmy więc iak naymocniey ku uzupełęienm 
Woli i rozkazów Nayiaśnieyszegó Pana. “

Zakończywszy mowę, wezwał na Assefs - 
row oby wateli dwóch, a na Sekretarza trzecie
go, którzy g !y wykonali przysięgę, dalszym 
poltępował porządkom . a gdy przyszło do po
dania Kandydata na Poiła, ie Inomyślnie wfzy- 
scy wykrryknęli Mirszalka P Iłem. Pedchle- 
bne to wykrzykn enie, nayczulszą wdzięczno
ścią przejęło serce branego. Wezwał p itym 
Marszałek Kandydatów na Sędz.iow Poje
dnawczych, do Rad departamentowych i Po
wiatowych.

Jeżeli wybranie siebie na Poiła przez Ob y
wateli, t jle na Marszałku sprawiło ukonten
towania fkutktw, o.' iak daleko więcev; za- 
chwycaiąeey gerli w f'i będący spadkiem, 
przejęte miał serce, rozkofzą, kiedy wszyscy,, 
wiekiem nawet przyciśnieni. poświęcenia się; 
na ulługi publ cza ? równą chęć oświadczyli | 
Nigdy charakter Polaka świetniey okazanym

bydź nienaogł, iak w dniu tym, kiedy sam 
Marszałek wpisawszy się w lilię kandydatów 
dó Rady Departamentowey, ultąpić dla natło
ku ciśaącym się musiał, a inni obywatele1 
dla szczupłości swoicy, podwoyną nawet przy- 
ięli kandydacyą. Po przyięciu tak Ikwapli- 
wie kandydacyy, zakończył Marszałek mową.

„ Dopełniliśmy szanowni współobywatelejWO- 
li i rozkazów Nayiaśnieyszegó Pana, uzupeł
niliśmy dekretu tego przepisy, co do kształtu, 
poftępowania wyboru Poiła i kandydatów. 
Przełamaliśmy trudności, które w środkach li
czby osób obywateli głosuiących mnieyszey, 
z liczbą większą oznaczoną kandydatów nie- 
podóbieńltwo wyltawiały. Nie ma obywatela 
wiekiem nawet przyciśnionego, któryby nie 
wszedł w kandydacyą, i kilka osób podwóy- 
no w kandydacye weszło. Przyczyną tak ma- 
łey liczby głosuiących obywateli, meielt łzczu- 
idość rozciągłości powiatu, w tym względzie 
ielt on dość wielkim; a e w nim zaayduie się 
kilku obywateli, liczne i rozciągłe włości po
siadających, z tych ziś ( co chlubę i zaszczyt 
Powiatowi przynosi ) mamy iuż trzech Sena
torów, jednego Prefekta, jednego Podprefe- 
kta , i'dnego Prezesa i iedn’go Sędziego W 
Trybunale Appellacyinym i iedaego Sędziego 
kryminalnego. Przybr.liśmy municypalność, 
abyśmy iedaev oyczyzny, i tey samey syuy, 

> o i przyw lei >w iedaychźe używał . Wy
bór Poiła padł na mnie samego, który tylko 
do wybo u togo miał?m b dź przewodnikiem. 
Jelt to śr dek łaPki, Ikutek zaufania waszego. 
Wiłsąć zaś was wszyltkich za ętych dobrem 
powszechnym, w ;>rzyię iu kan iy dacyy , nie- 
p idobn było, abym £i? "d tak chłubney dla 
mnie, dla powiatu potrzeboey wymówił po- 
Rugi. Pos des?ę więc, gdy Seym zwołany bę
dzie, ab!. m w im eniu powiatu łącz jc się z ca
łym narodem, iuźraz wykonaną, teraz na pi
śmie ztwierdzoną u tronu M lościwego Króla 
wierności i polłuszeńltwa złożył przysięg : i 
oraz miłości abyWatellkiey ku uko- hanemu 
od siebie Monarsze porrdł zaręczenia. Cuć 
to iak nśym->cniey, wypełnić naychętniey i 
nayik v diwiey możemy; bo mamy tr tkliwe
go o dobro nasze oy ca, bo wspólnie z Radą Sta
nu od kilku miesięcy nad wygot waniem pro- 
i..-ktow na Seym, nad dziełem uszczęśliwienia 
nas ego pnyuie. Wchodzi w potrzeby iltotile 
kra u. Ni - zapomina o dość krytycznym po
łożeń >i fkarbu. Pomni, iż obywatel aż do wy
niszczenia z ochotą poświęcał wszyliko. Pra- 
cuie, iakby potrzeby nieuchronne z szczupła-.



( 149 )

ścią dochodow pogodził; Jakby niedofłatek w 
naymniey dotykających środkach zapełnił. Pa
miętny onielt, iż Departamentu PaznańGd i 
Kalifki, naypierwszey i obfitey gorliwości da
ły dowody, za co lafkawych na przyszłość do
brego i sprawiedliwego Króla spodziewać się 
mogą nsdgrody względów. Aby zaś iltotnie 
siebie i innych mógł przekonać, wchodzi nay- 
aciśley w rachunki, co obywatel w ogóle i ka
żdy z Departamentów w szczególe, od momentu 
odrodzenia się narodowego, z własnych czu- 
ciów i chęci, oraz powszechnych 'nakładów, 
na zasiłek i nieodbite potrzeby do [karbu 
wniolł publicznego; iaki szafunek tych wfzy- . 
Itkich naftąpił dochodow ; czyli w myśl i usi
łowania narodu, nie zchybiły te żrzódła swego 
przeznaczenia; ieżeli wydatki równaią się ilo
ści dochodow. Ma-on na baczności, przenika- 
iącey wszylłko, przyltosowanie dogodnieysze 
i właściwsze do konftytucyi nam daney praw 
cywilnych, kryminalnych, granicznych, po
licyjnych i handlowych. Stara się, aby bieg 
sprawiedliwości prędszym uczynił, i mniey 
dla Itron kofztownym; zaymuie go publiczne 
i powszechne oświecenie, chcąc ie przenieść 
aż do tey klafsy mieszkańca, która w owczas 
dopiero zylkanych praw wolnością [kutecznie 
kosztować będzie owocow. Pilnuie dawnych 
i świeżo nabytych praw miaft i municypalno- 
ści. Trudni się wyborem osób, do admini- 
Itracyi, sprawiedliwości, [karbu, policyi i in
nych wewnętrznych władz i oddziałów po
trzebnych , ' upatrując w wyborze tym zda- 
tności, charakteru i pracowitości pełne człon
ki. Nie zapomina o urządzeniu [kuteczniey- 
szym [zczątkow dóbr narodowych, owego to 
ołtatecznego zafdku wgwałtiwney krain po
trzebie, i owego wsparcia (acz mniey wpra
wdzie teraz silnego ) w rozkładzie iednak 
ciężar iw nieuchronnych na obywateli i miesz- 
kańcow pomoc d iącego. W oltatku, Itosu- 
iąc się do kooftytucyi, 'iłę zbroyną do po
trzeb i możności kraiu ultanowić zamyśla. Ta
kowe zamiąry i cynności Króla , dobroci i i 
modrości [kutki; jedność przy gorliwości świa- j 
tb eh i cnotliw y Pofłow i Deputatów; tey-I 
pracowańe proiekta przez trofkliwą o dobro • 
kraiu Rudę Stanu ; roztrząśnione i sankcyo- 
nowae przez S mat z najznakomitszych osob 
złożony uftawy, pewną kraiowi pomyślność, 
Po 8 >m i Deputat m łatwość w dopełnieniu 
przyjętych obowiązków zaręczyć mogą. Pa
ni bt.r' tylko pozoltaie , iż nieodpowiedzieć 
zaufaniu Rodakow ielt zbrodnią, i że w mia

rę poftępowania, w miarę gorliwości, powra
cając ra> łono swych braci po krótkim urzę
dowaniu, w sercach ich znaydzie nadgrodę. 
Wy zaś czci godni obywatele w kandydaeyi 
umieszczeni, gotuycie się do pracy, iaka wam 
przez nomiaacyą ukochanego Króla przezna
czoną będzie, abyście w miarę potrzeb i obo
wiązków na as włożonych, fkutecznie ią od
bywać mogli i Itarali się. W oltatku zoltaie mi 
pożegnać szanowne zgromadzone koło, polecić 
mię [dalszey ich miłości i dobroci, podzięko
wać za ułatwienie trudności w dopełnieniu 
włożonych na mnie przy tym urzędowaniu 
Marszałka obowiązków. Tobie zaś w szeze- 
golnośsi Szanowny obywatelu Podprefekcie 
Powiatu naszego, który pilnując ściśle urzę
du swego obowiązków, umiesz z ukontento
waniem Powiatu ścilłosć pełnienia wyższych 
rozkazów, z delikatnością i grzecznością wła
ściwą i zwykłą tobie pogodzić, a do potrzeb 
porządku obrad terażuieyszych , silnie przy- 
łóźyejsię zemną wspólnieraczyłeś.“

z Gotha dnia 17 Stycznia.
Dnia wczorajszego nadeszło tu i,45o kon- 

[krypcyoniltow Francuzkich, którzy są prze
znaczę i do twierdz Prujkich, i nazajutrz u- 
dałi się w dalszą drogę. 2,000 takichże kon- 
fkrypcyoniftow idzie przez Langensalza.

z Wiednia dnia 25 Stycznia.
h pierwszych batalionów odwodowych za- 

ciągnionych ód dawna w celu uzupełnienia re
gimentów, powołano iuż do czynney Iłużby 
tyle osob, mianowicie niemaiącyęh ftałego za
trudnienia, ile potrzeba na zafiąpicnie braku 
w regimentach, który zwyjściakapitulujących 
pochodzi. Gdy żołnierzowi wyjdzie czas ka- 
pitulacyi, niedoznaie żadney trudności w od- 
daleniu się ; ieżli zaś iakowy wyltępek pop-łni, 
musi [łużyć aż do naltępuiącey lultrscyi. Sły
chać o utworzeniu trzech batalionów odwodo
wych, gdyż powoli pierwsze i drugie batalio
ny zofianą wcielone do regimentów.

Wzięto teraz w Wiedniu 120 piekarzow w 
rekwizycyą.

Po ukońezeniu fzańcow twierdzy Comorn, 
pracuią teraz nad umocnieniem mialta Ens, 
do czego iuż kilka tysięcy żołnierzy użyto.

Nieprz mcLał ieszcze Poseł Rofsyi/ki prze
znaczony do Dworu Wiedeńfkiego, ale B fob 
Anftelten , Rofsyifki Konsyliarz liamu u sfwia 
ciągle interefsa Monarchy fwoifgo. H *bia 
Tolftoy, przeszły Poseł Rofsyijki przy Dwo
rze Francuzkim, zabawi zapewne z familię 
fwoią w Wiedniu. Hrabia Scrogono^. były
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! twieyszy i nSymni«y kosztujący sposob wy- 
j ciągnienia z nich kamfory ? Jakie inne kraio- 
‘ we ciała mogłyby zattąpić kamforę?

'Irzecie Pytanie.
| Tikie są W krain ciała ( wyiąwszy arszeuiko- 

we ) które zaftąpićby niezawodnie mogły w 
Lutku korę Chińską P Jaka raisszaiiiaa może 
taki sam fprawić Lutek?

Czwarte Pytanie.
Która z krajowych roślin zaftąpićby mogła 

Łutecznie fenes ? które z krajowych cisi ( wy
jąwszy Gratiola) zaftąpić może Jabpę ? Jaka 
znaleśćby się mogła w krain mieszanina, za- 
ftępuiąca niezawodnie Ipekakuan ( wyjąwszy 
ciała mineralne i Afsarum)?

Piąte Pytanie.
Jakim fposobem moźnaby opium wyciągnąć 

z takich famych roślin w kraiu, iakie wMlcho- 
dnich kraiach rosną ? Z jakich innych roślin 
moźnaby wyrównywaiące w (kutku wyciągnąć 
opium ?

Oczekiwane są na te pytania praktyczne i ao 
świadczeniami z ftwierdzęne odpowiedzi. Mo
gą zaś bydź w Niemieckim,Łacin [kim, Fran- 
cuzkim lub Wlojkim języku nadelłane. Od
powiadający zechcą fwoie imię w zapieczętó- 
waney kartce do rozprawy dołączyć, położy
wszy na oboygu dewizę, iaka im się podoba. 
Imiona antorow rozpraw, którym nie będzie 
przyznana nadgroda, będą bez rozpieczętowa- 
nia podług woli odelłane lub fpalorie. Czas do 
odpowiedzi wyznaczony ieft do igo Lutego 
i8ro. Rozprawy maią być franko przeflane^do 
dyrektoryatu medycznego wydziału w Wie
dniu. Dla fądzenia o nadeftanych pismach wy
znaczona zoftanie kommifsya ze znakomitszych 
lekarzow pod dozorem Cesarfkiey nadworney 
kancellaryi, którzy rewersować się muszą, iz 
nie ubiegają się o nadgrody. Ponieważ nale
ży pierwey doświadczyć wfkazanych lekarltw, 
za tym nadgrody nie będą aż dopiero w rok po 
nadeftaniu rozpraw, to ieft dnia igo Lutego 
i8n, wypłacone.

z Auszpurga dnia iG Stycznia.
Słychać, iż wkrótce Król nasz mianować 

będzie Marszałkami Pańftwa Generałów - Leu- 
tnantow Isenburg, Deroy i Wrede. Mar
szałkowie ci maią Ropień zaraz po Mini krach 
Itanu.

Poteł Pofsyifki przy Dworze Hitzpańjkim, 
wyicchał iuż do Petersburga. Wre.o cie, bie
gają częfto gońcy z Petersburga do Wiednia, 
i nawzajem. Przybyło także kilku gońeow z 
Turcyi.

Xiąże Eperhazy wyjechał dnia 13 b. m. z 
'Wiednia do Paryża, lecz niema dyplomaty
cznych zleceń, iak niektórzy rozumieją. Po
nieważ wspomniocy Xiąźe nu teraz naywyż
szy dozor nad teatrami Cesarfkiemi w Wie
dniu, można więc za rzecz podobną do pra
wdy poczytać, iż dla tego iedynio tę podroż 
przedsięwziął, ażeby żem osobiście zobaczył 
teraźnieyszy lian teatrów Paryzkich, i zebrał 
to, czegoby na] teatrach Wiedeńskich można 
użyć. Xiąże ten opłacał od kilku miesięcy ie- 
idnego Niemca bawiącego w Paryżu, maiące- 
go dobry guli i rozsądne zdanie, który mu 
co tydzień dokładnie donosił o wszyftkich no
wych fztukach, granych na tamecznych tea
trach i o oklslkach, z iakietni ie publiczność 
Paryzka przyjęła. Świta wspomnionego Xią- 
żęeia flsłada się tylko z dwóch kamerdynerów 
i jednego lokaia.

Zważywszy Cesarz, iż przez udanie morlkie- 
go handlu wszyRkie potrzebne dolekarftw rze
czy pochodzące z Indyi, ftały się częścią rzad- 
kicmi, częścią bardzo zdrożały; raczył prze
to zwrócić fwoię uwagę, czyby przez kraiowe 
lub ftałego lądu płody nie mogły bydź zaftą- 
pione, i tym końcem rozkazał wydać pytania 
do nadgrody. Zalecił przytym, aby te pyta
nia ściągały się do ogólnego opisu nieznanych 
dotąd kraiowych roślin i minerałów, iakoleż 
do wynalezienia osobnych lekarltw, mogących 
zaftąpić z iednakowym Lulkiem Indyifkie, a 
Inianowicie kamforę, chinę i opium. Stoso
wnie do tego naywyższego poltanowienia, wy
dano pięć naftępuiących pytań, za rozwiąza
nie zaś każdego wyznaczono 5oo czerwonych 
złotych wzlocie, a może do nich tak krajowiec, 
iako i cudzoziemiec należeć:

Pierwsze Pytanie.
Jakie znaleśe się mogą w Aujtryackim Ce- 

Sarfiwie (a nawet w Europie) pomiędzy pło
dami natury ciała, oprócz opisanych, w dy- 
Spensorium Wiedeń/kim, któreby z dowie
dzionym fkutkiem ftuźyły przeciw pewnym 
chorobom? Przez iakie doświadczenia dowie- 
idzione są te Ikutki? Które z tych płodow za- 
Itgpić mogą Indyifkie lekarftwa ?

Drugie Pytanie.
Gdy wiele ieft w kraiu roślin, które zawie-

z Frankfortu dnia 14 Stycznia.
W tych dniach nadeszły tu lifty od rozmai

tych osób należących do kontyngensu nasze- 
łaią w fobie kamforgt iaki wigc ieft nayła- ' go w Hiszpanii, który się znayduie poza Ma-



drytem, w okolicach Aranjuśz. Lekkie od
działy tegoż kontyngensu popisały się bardzo 
p;ę le w rozmaitych bitwach, a w szczegól
ności pikietę, którą napotkały. Hiszpan/ką, 
złożoną 2 300 ludzi, w pień wycięły.

Przeszły Król Hiszpań/ki Karol IPprzy
szedł raź zupełnie do zdrowia, i mieszka te
raz w domu wieylkim niedaleko Nizza, gdzie 
mu łagodne południowe kłima bardzo Iłuży.

z Zurich dnia ra Stycznia.
Dnia 8go b. m. znana obrócił aię wiatr z 

południa. Popołudniu i prze* naltępuiącąiuoc 
trwała Itraszna burza z ciepłym deszczem. Po- 
wywracał wiatr kominy, pozrzucał dachy, i 
inne szkody porobił. Z trwogą wyglądamy 
smutnych wiadomości z gorzyltyeh kantonów 
o nieszczęściach, które ten wiatr zrządzić mu- 
siał. Dnia tago Grudnia, mafsy śniegów spa
dłych z gór, zniszczyły w kantonie Uri rgście 
domow i xa) Itodoł.

z Am/lerdamu dnia 17 Stycznia.
Jeszcze pod dniem s5tym Liliopada wyszedł 

wyrok Królewlki względem wprowadzenia o- 
spy krowiey , zawierający w sobie 17 artyku
łów. Nakazano w nim między innemi, ażeby 
żołnierzom, którzy nie mieli ospy, zaszcze
piono ospę krowią we trzy miesiące po wyda
niu wspomnionego wyroku. Wszyscy ubodzy 
lub dzieci, którzy biotą wsparcie od Rządu, 
powinni kazać sobie zaszczepić ospę krowią, 
ieźeli niechcą tegoż wsparcia utracić.— Oprócz 
tego, burmilłrz w Rotterdamie poRanowił, a- 
żeby nauczyciele nic przyjmowali do szkoły 
żadnego dziecięcia, któreby nie miało ospy. 
Przeznaczono nakoaiec corocznie trzy złote 
medale w nadgrodę lekarzom, którzy naywię- 
csy dzieciom ubogich rodziców ospę krowią 
zaszczepią.

z Paryża dnia 21 Stycznia.
Dziennik. Publicifte umieścił naltępuiący 

artykuł:—- ,, Pisma publiczne zagraniczne do
noszą, iż traktat handlowy'między Francy ą i 
Rofsyą, ielt blilkim zawarcia. Dodaią nawet, 
iż przedugodne artykuły tegoż traktatu są iuż 
podpisane przez Hrabiów Romanzowa i Cham- 
P^gny.

Galicy a, w którey teraz Xiąże Dalmacyi 
(Soult) ściga Anglików, ielt prowincyą le* 
żącą w liro nie północpo-zachodniey Hiszpa
nii, i ma postać nieforemnego czworogranu. 
Na północ i zachód oblewa ią ocean, na wlehod 
graniczy z AJturyą i Królełtwem Leon, na 
polu bi e z prowincysmi Portugal/kiemi Tra- 
los-Montes i Entre-Donro et Merita. Roz- 

. ległość z północy‘na południe mil 4®, a £ 
‘ wschodu na zachód Ąo. — Góry Galicyifkie , 
i isk Afiuryi/kie i Bi/kay/kiĄ były schronieniem 
i Kantabrow, gdzie licznym woylkom Rzym- 
i /kim, odpor dawali. Rzymianie podbiwszy 

Gallią i Hiszpanią, ze ftrony tego tylko In
du bitnego i niepodległego doznali odporu, 
który bronił wąwozów, i gór swoich przeciw 
mnogim pułkom Rzym/kim, Gallicyą dzieli 
pasmo gór wychodzące od Pireneow przy Ron- 
ceveaux, a ciągnące się aż do morza. Króle- 
Itwo to, maiąee 100 mil nadbrzeża morlkiego, 
wiele ma portow. Liczą ich 40, lecz w wię- 
kszey połowie bardzo małych. Nayznaczniey- 
sze są Korunna (la Corogne.} i Ferrol.

„ Korunna leży o 14 niil FrancuZkich od 
Lugo. Miaito to dzieli się na Stare i Nowe. 
Stare, leży na małym międzymorzu, a nowe, 
na pochyłości góry., i zadania ie cytadella. 
Port ielt wyborny na półwyspie przy wniyściu 
do zatoki, a ma kształt połkiężyca. Na obu 
końcach! Iłoię^amki K Klary i S. Marcina' 
ielt wysepka wlłańiaiąca port od wiatru pół
nocnego. Wniyścia do portu bronią zame
czki St Amara i Sgo Antoniego ; ten leży na 
urwiltey łkale panuiącey razem nad portem i 
częścią Itanowilka portowego. Ludność Ko* 
runny wynosi tylko 4,000 dusz. “

,, Ferrol ielt jednym z naylławnieyszych 
mialt nadmorlkich w Europie, i iednym z nay- 
lepszych w Hiszpanii od połowy wieka KPILI. 
Przed rokiem 1752 miaito Ferrol było lichą 
mieściną zamleszkalną naywięcey od rybaków; 
lecz potym wyltawiono miaito regularne, któ
rego ludność coraz się powiększała. Port ten 
ielt ieden z uaybezpieczmeyszych, i wolny od 
wszelkich wiatrów. Obwód iego obwarowa
ny redutami, a w ksżdey ielt z przodu pięć 
dział, na rogach zaś po cztery; wszyltkie re
duty połączone są szańcem i parapetem zz- 
Iłaniaiącym wewnętrzne fortyfikacje. Gma
chy adminiltracyi morRąey i woyEkowcy są 
przepyszne. Jelt wspaniała szkoła dla gwar- 
dyi morlkiey , zbroiownia naypięknieysza w 
całym Króleltwie; warsztat do robienia blach 

.miedzianych, któremi obiiaią okręty, porzą
dny warsztat lin, obszerne koszary dla żoł
nierzy morlkich, i przepyszny warsztat budo
wania okrętow. —. Port Ferol/ki nader ielt 
z położenia swoiego obronny. Zęby do nie
go doltać się morzem, muszą okręty iśc ie
den za drugim całą milę wzdłuż brzegu wa- 
ieżonego bateryami. OJ lądu natura i sztu
ka uczyniły Ferrol niedoltępuym. Nlepodebuę
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prawie porządne oblężenie'iego, gdyż grunt 
ielt taki, że nie można robić przykopów. 
Wniyście i grobla są osadzone wielkiemi dzia- i 
łami, i oprócz tego, zatoki Sgo Filippa i la 
Palma bronią przyftępu do brzegu między 
Korunną a Ferrolem; przez oba te zamki 
przechodzi gościniec. “

z Mediolanu dnia 10 Stycznia.
Me trzecie części konlkrypcyoniltow z te

go roku Itanęły iuź dnia igo b. m. na miey- 
scach ich przeznaczenia. Młodzież Króleftwa 
naszego godnie odpowiada oczekiwaniu oycay- 
zny, i okazuie gorliwością swoią, ile pragnie 
iść w ślady mężnych współ-rodakow, którzy 
się tak pięknie podczas kampanii w Niem
czech i w Hiszpanii popisywali, i za iak wiel
ką ma dla siebie chlubę Sużyć pod chorągwia
mi naywiększego wodza na świecie i naylep- 
szego z monarchów.

Osiedli w naszym Króleltwie Hiszpani ci
sną się do władz mieyscowych dla wykony
wania przysięgi wierności Królowi Jozefowi - 
Napoleonowi.

z Zara (w Dalmacyi) dnia 10 Grudnia.
Na dzisieyszey fefsyi uchwalił Synod Grecki 

taki adres do Cesarza Francuzów i Króla JFlo- 
fkiego :

„ Nayiaśnieyszy Panie! Waszey tylko Ce- 
sariko-Krółewikigy Mości było zoitawione wy
dobyć Wyznanie’obrządku Greckiego w Dal
macyi z upodlenia, w którym od tyłu wieków 
zoltawało. Skoroś zoltał paaemrtych prowin- 
cyy, zaraześmy dobrą w tey mierze nadzielę 
powzięli.— Nayiaśnieyszy Panie! Czyny pa
nowania twoiego są czynami odrodzenia spo
łeczności : Dalmatowie obrządku Greckiego 
Łładaią przez Synod, któryś zwołał, u tronu 
twoiego hołd uszanowania, wdzięczności i 
przywiązania. Oby Bóg udzielił ci iak nay- 
dłuższego życia dla fzczęśliwości lodzaiu ludz
kiego! Oby Bóg, który ciebie iedynie geniu
szem odrodzenia społeczności obdarzył, uda
rowa! nadępćow twoich geniuszem utrzymania 
W całości dzieła twoiego! “

z Rzymu dnia 5 Stycznia.
W dobrach Hrabiego Maroni odkryto grób, 

w którym były dwa posągi, pięć popiersiow, 
i ufna z.popiołami. Na trzech popiersiach by
ło wyrażone nazwiłko Manitius, zkąd wno
szą, iż ten należał do familii Mauiliuszow. 
Posągi i popiersia leżały obalone, lecz są ca
łe. Pod posągami spotUzeżoBa dwa Łiłety,

u których na palcu były pierścienie z napisem 
Hgatonia. Obok nich leżało iaie w całości, 
tudzież iedno z tych naczyń, które u ftfu o- 
żytnych zwano naczyniem płaczu, i lampa 
na którey był wizerunek Tarkwiniuśza, trzy- 
maiącego puginał w ręce, kiedy chciał [krzy
wdzić Lukrecyą. Ten szacowny pomnik na
leży teraz do Barona Hajfelu byłego Miniilra, 
Bawarfkiego przy Stolicy Swiętey.

,, z Królewca dnia 30 Stycznia.
Dzisieysza Gazeta tuteysza umieściła naftę- 

puiąey artykuł: — „ Z przyczyny politycznych 
llosunkow i umów woylko Prufkie wynosić 
ma 42,000 głów, to ieft 6,000 gwardyi, 30,000 
piechoty i iazdy i 6,000 artyłleryi. Regiment 
pieszy Pedada się z pół-batalionu czyli dwóch 
kompanii gcenaciyerow, dwóch batalionó w czy
li 8miu kompanii muszkieterowi iednegobata
lionu , czyli 4ch kompanii lekkiey piechoty.—• 
W kaśdey kompanii iełi 135 proltych żołnie
rzy, a z pod-officerami, igo ludzi.— Re
giment iazdy łkłada się z 4ch kompanii, każda 
po 125 koni.— Artylłerya ielt złożona z 3ch 
brygad, z których każda ma 12 kompanii ar- 
rylleryi pieszey, i trzy kompauie artyłleryi 
konney. Nazwilka regimentów są naftępuią- 
ce (Tu są wyliczone). Oprócz, tego znaydu- 
ią się ieszcze kompanie inwalidów, i żołnie
rzy niezdolnych do llużby polowey. — Regi- 
menta tak konne iako też piesze, niemałą te
raz urlopowanych, a to z powodu sżczupłey 
liczby woyłka, lecz wszyscy żołnierze są w czyn- 
ney fiużbie.Regimeuta nie będą nadsl Itały cią
gle wiednym mieyscuna załodze, lecz się maią 
niekiedy odmieniać Nakoniec w rozkazie gabi
netowym Królewłkim pod dniem 27 przeszłe
go miesiąca zalecono, ażeby twierdzo Neijse 
i Spandau obejrzano, i ie działami tak iak 
t'awniey, ile tego zapas innych twierdz, dozwa
la, opatrzono. Tak w tych dwóch twierdzach, 
iako też winnych, maią bydź założone zapa
sy mąki i inney leguminy niepodpadaiącey 
zepsuciu na kilka miesięcy, a artykuły podle- 
gaiące zepsuciu powinny bydź przy podaney 
Okazyi sprzedane. Zalecono oraz magiitratu- 
rom, ażeby spisywały ludzi do wozow woy- 
Ikowych i konie, iako też ażeby używ- ły ta
kich samych środkow względem marszu woy- 

1 łka, iakie w konfiytucyi przed o Płatnią woy- 
. ną były przepisane.

Od granic Prufkich d. 26 Stycznia.
Dnia 29 b. m. fpodziewaią się w Królewcu 

powrotu Króleltwa Prujkich z Petersburga, 
którzy wkrótce maią się udać do Berlina.

PODATEK



DO

Z WARSZAWY DniA 7*0 LUTEGO ROKU 1809 we WTOREK.

Dzisieyszey nosy puśłiła TPifta pod F^ar- 
izawp , lecz nieszczęściem , prawie połowę 
pięknego moRu od Itrony /Farisawy zerka
ła i uaiolła.

z Gróyca dnia 3 Lutego.
Na dniu 3o Stycznia r. b. w Kościele Ps- 

tsfialaym miafte Gróyca {wiecznego Powiatu 
Czerftdego, odbył się Seymik Powiatu Czer- 

Jkiego pod lalką JW. Piotra Zaborówfkiego, 
Marszałkiem Seymiku Powiatu tegoż przez Nay- 
iaśaieyszSgo Pana nominowanego, gdzie po 
wyRuchaniu Mszy świętey, W. Onufry O- 
kęcki Podprefekt Powiatu Czerfkiego z obo
wiązku urzędu przeczytał nomiu«cyą na Mar
szałka, i takową JW. Zaborowfkiemu oddał, 
poczym te o i e JW. Marszałek wykonawszy pra
wem nakazaną przysięgę, i zagaiwszy Seymik 
fiosówną do tego «Ł*A mową, zaprosił na As- 
sefsorow J W W. Józefą Okęckiego byw»ze£o 
Podkomorzego Warszdwjkiego i Sędziego Po- 
koiu, tudzież Antoniego Swzdzińfkiego jy- 
wszego Rotmiftrra Kawslęryi, którzy wspól
nie z JW. Marszałkiem wezwali W. Antonie
go Gaszyńfkiego n* Sekretarza. Po uformo
waniu tym Sposobem koła porządkowego 
i wykonaney przez nich przysiędze, JW. Fe- 
lix Swidzinfki, Generał powitania Mazowie
ckiego} jednomyślnością na Poiła z Powiatu 
Czerfkiego obranym zolteł, i takąż iedno- 
myśinością wybór Kandydatów na Sędziów Po
kotu, Radzcow departamentowych i Radzeow 
Powiatowych uaftąpił. Poczym JW. Marsza
łek dopełniwszy obowiązków Prawem prze
pisanych, zgromadzone na ten Akt obywatel- 
liwo pożegnał, oświadczając wdzięczność o- 
bywatelona, którzy rowneż maiącpr«wo z swy ch 
taAntow i cnot obywatelskich do posiadezsia 
tych wyborczych urzędów, miłością dobra 
publicznego powodowani, chwalebney iedno- 
myślności nie tcmowali.

z Pultitfka dnia 3 Lutego.
W dniu 3otym Mea Stycznia r. b. w mieście 

tuteyszym, w kościele kollagiackim, odprawił 
się Seysaik Powiatu Pułtufkiego' gdzie po 
odprawioney mfzy świętey, i ogfolzoney przez 
WgO Broniewfkiego^ Podprefekta Pułtu/kiego , 
przyftosowney przemowie, nonainacyina Mar
szałka JW. Alezandra Zielih/kiego , w nieby
tu. >śei iego zaitąpił go podług prawa JW. 
Michał Gniewosz, Sędzia Pokaiu Powiatu 
Pułtufkiego. Ten po wykonaney przysiędze, 
wśród zagajenia przeczytał prawo Seymiki o- 
kreślaiąee, przedftawił d*.ry Narodowi nasze
mu przez Wielkiego Napoleona Cesarza Lran- 
euzoW, Króla Włofiego , nadaniem pożąda
nego żswlze i ukochanego Króla Nayłaśniey- 
s.teąo dred ryka Augujłay nayłalkawiey nam 
panuiąeego, przepisanie konfty tu^yi kraiowey 
do nasad i charakteru narodowego żbliźoney, 
nsydobrotliwiey udzreloste; a przełożywszy 
przedmioty Seym^u, obywateli do Itosowne- 
go zamiarów dobrego Króla działania zachę
cił. Po ezym do uformowania koła porządko
wego weawał na Afs^ssorew Wielmożnych Jo
zefa Euftąchego Młyń/kiego z pomiędzy wie
kiem naylłarszych, i W. Jozefa Radzickiego 
z pomiędzy otzedleyszych obywateli. Wszy
scy wspólnie na Sskeretarza wezwali W. Jakó- 
ba Zembrzufniego. A po usunięciu arbitrów, 
przyliąpił do pisania Lifty obywateli na Sey- 
mik zgromadzonych , których przytomnych 
647 znaj dowało się: takowe spisywanie całą 
dnia pierwszego zsbrało Sefsyą, do godziny 6 
wdeczorney przedłużoną. Dnia 3‘ po ukoń
czeniu lifty, ąrzyuąpił do wyboru Poiła, na 
którego pedsb chęci swoie, Wieldoźni Lu
dwik Pęczkowfki 1 Karol ZambrzycJłi.. Zgro- 
tnadztme zaś <ałe, zwróciło Ryczenia swe do 
osoby JW-. Mikolaia Glinki, Podkomorzego 
Rozańfkiego, do czego i pierwsi nawet pre- 
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tśSił-nsi z chęeią zupełną ultąpienia oświad- 
czyii się. Lecz gdy wspomniony żądany za- 
Hużoay obywatel, iltotnemi niemożności na te
raz przyjęcia tey ulługi, wymówił się przyczy
nami; i gdy znowu z pomiędzy pierwszych 
pretendentów W. Karol Zambrzycki czyniąc 
z siebie przykład obywatellk -y powolnoś i 
i z swych chęci ofiarę, myśli swey dobrowol
nie odltąpił; zatym JW. Ludwik Pęczkow/ki 
z Romanowa naPolła iednogłpśnie wj brany 
zoital. — Kiwnie w tyra dniu przy apożnio- 
ney >orze, i kandydatów na Sędziów Pokó- 
iu podobnież jednogłośnie wybrano.

W dniu iwsiym miesiąc* Lutego, a w trze
cim Seymikowym posiedzeniu, po ułatwieniu 
zaszłych zarzutów przez koło porządkowe z 
Więcey podług Prawa Assessor >w przybrane, 
iednoosyśl de znowu wybrało zgromadzenie 
kandydatów na Kadcow Departament wych i 
Powiatowych. Takowa zgodność i iedaomyśl- 
ność, udowodniła prawdziwe czucie obywate
li naywyżfzą uprzeymością pałaiącyc j ku 
osobie naylepszego Króla łaikawie natn panu- 
iącego. Po dopełnieniu obowiązku prawa 
Względem Sey asików przepisanego, Marszałek 
zaitępca złożył w ręce wybranego P Iła akt 
sporządzony powtórzenia przysięgi Nsyiaśn: 
Panu, własnoręcznie przez przytomnych pod 
pisany, ftosowaą mową zachęcił wybranych do 
pełnienia ich obowiążkow, i przytomnych o- 
oywsteli pożegnał. A tyra sposobem trzydnio
we obrady polityczna »akoń »sył, i Seymik roz
wiązał.

z Paryża dnia aa Stycznia.
Monitor dzisieyszy umisścił aaftępuiące do

niesieni* z morza:
„Dni* 29 Wrzaśnia korweta Cesirfk* les 

Landes pod sprawą kapitan* Raoul zdobyła 
przy Dwadalupie bryg* wojennego.Angiel- 
/kiego, la Maria, ma^ce^o 14 dział igfunto- 
wyc* i 76 Indii. Bryg tan wzięty w bacuo- 
ści kilku krążących okręcików nieprzyiaciel- 
Ikich. przedłużał, ile mógł, odpór w nadziei 
pozyłkania pomocy od tamtych, lecz napró- 
źno, i poddał się itrseiwszy w zabitych i ran- 
nych 45 ludzi. — Taż korweta miała dnia ggo 
Liltopada rozprawę pod 21 Itopniso szeroko
ści a 64 długości z innym brrgietn wojennym 
Angiel/kim, mającym 22 dział 3afuntowych. 
Po dwug idzisney walec, bryg ten ogołocony 
z masztów uszedł za pomocą dwóch fregat Aa- 
gielfkirh. które nadpłynęły. “
£5 „ Dnia Ggo Wrześni* korweta Cesarza la 
Diligence pod sprawą kapitana Maresyuier, 

iriaiącK 18 dział małyola, biła się prz»» P»ł* 
trzeeiey godziny z woiennym brygiem An- 
giel/kim le Curious, maiącym 30 dział Szfnn- 
towych, który zupełnie z porządków siasitc- 
wvch ogołocony nie byłby uszedł korwecie, 
gdyby kilka okręcików nieprzyi»< iellkuh ni* 
nadpłynęło,* zwłaszcaa, iż korwetta musiał* 
się śpieszyć na mieysce , dokąd polleno ią 3 
wzźnemi zleceniami. “

,, Dnia lago Liltopada, bryg Cessr&i la 
Surweillant pod kapitanem Denis- Lagarde^ 
po iednogodzinney walce zatopił pod 46 
pniem szerokości trzymasztowy okręcik An
gielski mąiący 16 dział i2t< funtowych. “

Dnia 15 Września, fregatę Angielską , le 
Laurel Sadziałową, pod kapitanem John- Char
les Woollcombe, krążącą k >ło Jsle- de Bran
ce, spotkiła fregat* Cesarlka la Canoniere pod 
kapitanem Bourayne. Po poitor»godzinney 
i nader zaciętey walce, og doeon* fregata An- 
giel/ka z masztów musiała się poddać, (trąci
wszy czwartą część L dzi, i tegoż dnis przy
prowadziła ią fregata Francuzka do Jsle de 
France. Ta miała w zabitych 5 a w rannych 
19 ludzi. Kapitan iey wychwala męstwo wszy- 
ftkich, lecz szczegolniey wzmiankuj* chorąże
go okrętowego Bernard , który a- z dosyć 
ciężko ranny, nie ultąpił atoli aż do końca bi
twy z Itanowiłka swoiego.

Dziennik Pańftwa donosi pod artykułam 
z FPiadnia co naltępuie:

— z FKiednia dnia 10 "Stycznia. — „ Pod- 
., chi b ano sobie za wcześnie , iż kryty«- 
,, ny Itan handlu ńaszego minął iuż, i to bez 
,, powrotu. Fałszywe rachuby handlarłkie, a 
., bardziey ieszcze coraz spadaiąca cena ban- 
., kocetlow , tudzież zatrważając* nieltałośc 
,, ftanu rzeczy u nas, są przyczyną e raz. uo- 
„ wych bankructw. “ — ,, jedney zD»m tu- 
„ teyszych, zuaney z oryginalności dowcipu, 
„ przypisuią poniższą odpowiedź, którą dała 
„ podczas poetycznego rozumowania n» po- 
,, siedzeniu, pewnemu przyjacielowi Anglików. 
,. Gdy mowiono o wojennych powodzeniach 
,, Francyi, przyjęci 1 ten Anglików chciał do- 
„ wieść ftatyftyczną rachubą, iż wiele ieszcze 
,, ielt sposobów uniżenia chwały i potęgi Ce- 
,, sarze Francuzów. Dama t» odezwała się z 
,, żywością w te Iłowa: Był to Rrumień ; 
,, chciano go zatamować, a onjtał się FFul- 
„ kanam , i zamieni się w trzęsienie ziemi. 
„ Odezwanie się tey Da y nieco o-obliwus*, 
„ enmknęło zupełni* uf* Angiel/kitmu poli- 
„ tykowi. “
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Batanęos, dokąd przsdni* Rr&i (korpusu 
Xiążęcia Dalmaeyi (Soult) weszła dnia 10 
b. m. leży na pochyłości wzgórka o trzy mi
le od Korunny. Jeduę ma tylko ulicę, a ża
dnego podobieńitwa do mialta, wszelako Hi- 
szpani s wią Betancos miaftem. Leży zaś 
Wgłębi Portus - Magnus ( Portu wielkiego^) 
awanego u łtarożytnych Adrobicum. Wj- 
szedłszy z Betancos, przechodzi się pomoście 
odnogę morfką, czyli raczey uyś' ie rzeki, pod 
tym mialteczkiem płynącey, i dopiero wcho
dzi się na piękny gościniec prowadzący do 
Korunny.

Od brzegów Menu dnia 20 Stycznia.
Oficerowie Pruscy znayduiący się za urlo

pem w dawnieyszey Pomeranii ^Szwedzkiey 
» gą Itamtąd powrocie do regimentów swo- 
ieh; pod-officer im zaś i żołnierzom wltrzyma- 
no takowe pozwolenie do dalszego ro*po- 
rządzenia.

Gazeta Erfurtfka umieściła naltępuiący ar
tykuł: Słychać iż gabinet Angiel/ki podał za 
główny warunek do pokoiu przywrócenie da- 
wnieyszego ftanu rzeczy w Hiszpanii i Por
tugalii dodaią oraz, iż takowe źądznie roz
ciągnął także do kraiu w północnych Niem
czech, który go szczegoluiey obchodzi. Co 
lub > nigdy iuż nienaftąpi, pewną wszelako 
ielt rzeczą, iż nadzieia pokoiu ielt teraz da
leko większa, aniżeli kiedykolwiek, i sądzić 
Wypada, iż się układy w tey mierze ciągle 
odbywaią. “

Dopiero w Roku 1484 Inkwizycya z Iteła 
powszechnie wprowadzoną do Hiszpanii. U- 
mocnd ią niHaki Tortjuemada, spowiednik 
Królowey Izabelli, a pi.tym Wielki Inkwizy
tor. Czł >wick ten pociągnął w 14 latach 
100,000 ludzi do sądu swoiego, a 6,000 na 
Itós (kazał. Król Filip III widząc iak pod o- 
knem iego prowadź no dwie ofiary na spale
nie, wynurzył litość swoię. Urażona tym In- 
kwizycya domagała się zadosyćuczynienia. 
D ibry Kroi mus>»ł karać s-.bie krew puścić, 
którą ręka katowlka spsbła. Aonius Pale- 
arius autor poematu o nieśmiertelności duszy, 
ssusiał poyść na Itós za to, iż z wolnością o- 
świadczył myśli swo e względem Inkwizycyi. 
Wielii Galileusz, 70 letni itarzec, zakończył 
nędzne życie w więzieniu, za to, iż dowiodł 
bi-ga zie*ii, co chociaż odwołał, niewyszedł ie- 
dnek a ^ięziorća. Dzięk i więc Opatrzności, 
która tg haniebną ss^gifiraturf zwalił* 1

;• z Neapolu dnia 1 Stycznia.
I Narhd Basa poczytnie się za szezęśliw u^o, 
| iź ma tak dobrego 1 aaynaeg© Monarchę. Ul

ga w podatka. h, p»a,ięt»y wyrok ogłaszaią- 
| cy araneltyą dla tych, któray sig wynieśli do 
Sycylii, Bsiazuiący im powróeie dobra, iaźli 
» g Itawią w oaaacaonym esasi», odzylkanie 
wyspy Capri i wiele inayeh eay^w, okazuią 
doltatscame dzielność i pracowitość Król* 
Joachima. Vrk?ót«e ye przy leździe swoim do 
Neapolu, kawał sobie podać lian ks& kraio- 
wych, a zcelazłszy ie wyeieńcaonć, paflał im 
pewną ilość a własnych swoich pieniędzy. Gdy 
z podanego rachunku wydatków policyjnych 
doltrzegł, ii nayw^ęksae fumma wyahodził* na 
sapie* w pświadcaył, iż żadaego szpiega ni a 
potrzebuiŁ, i przemazad tan za>ez»y wydatek. 
Oddalił także wi^e mapotrzebeych osob, któ- 

' ra Dwór utrzymywał. Lubię okazałość i zby
tek, rzekł Król, lecz teraz trzeba pierwey 
zapłacić długi i zebrać fundusz dla /karbu 
nim się pomyśli o tym., co przechodzi grani
ce potrzeby. Częfio Monarcha pokazuie się 
bez boiaźni w pośród paspolltwa, i samprzyi- 
muie suppliki od esób nayniższey klalsy; wy- 
zbsczobo także mieysce, gdzie każdy poło
żyć może supplikę, i odpowiedź nie bywa 
wftrzymywaną. Opowiadaią różne anekdoty 
o przebieraniu się Króla, ażeby sana wfzyftko 
lepiey poznał. I tak, przebrany za ubogiego 
przyszedł do iedaego sprzedaiącego mięso, a 
kupiwszy funt mięsa, kazał go w innym miey- 
scu przeważyć, i gdy się pokazało, iż kilka 
łotów brakuie, handlujący saięsem zofiał Ika- 
zany na karę pieniężną do ksfsy ubogich, i 
musiał [klep swóy na i eden miesiąc zamknąć. 
Kilka ielt podobnych anekdotow.

z Petersburga dnia 15 Stycznia.
W dzień N >wego Roku według k lendarza 

Rulkiego, dźwięk dzwonów po wfzyltkich ko- 
ściołech ogłosił z rana tę wielką uroczylt. śe. 
Tegoż dnia odprawiły się zaręczyny Wiel- 
kiey Kiężniczki Bofsyifkiey Katarzyny z Xią- 
żęeiem Oldenburfkim, w przytomności Impe
ratora, całey familii iego, i Króleltwa Pru/kich. 
Imperatorowa wdowa odmieniła pierścienia, 
co huk dział mialtu ogłosił. Dano obiad na 
aoo osob, a wieczorem był bal bez masek.

Niewiadomo ieszcze, kiedy Królaltwo Pru
scy wyiadą; sądzą atoli, iź wyiazd ten naltąpi 
dnia »8 lub 30 b. m., gdyż iak Iłychać, wy
szedł rozkaz, ażeby dnia igo Lutego m ano 
n» wszyftkich Itacyach pocztowych potrzebną 
liczbę koni do podróży.
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L Magiftrat Połicył Miaft* Stołecznego Warszawy', 
i fiosownie do przełożenia Dyrekcji Lombardowej wzglą- 

dara ex»ku«yt Ikładki na Utah Gwardii Natodowej, 
prze* Officyaiiftow Lombardowych wybieranej, ureynio- 
nego, Renowi i do wiadomości publicznej pbdeie, iż 
Ikladk* taka tray razy w tydzień, to ieft we Wtorek, 
Czwartek i Piątek wnoazona bydż winna, do którey per- 
enptewaaia JP*n Ungier kalsytr Lombardu ptaesnaeao- 
nyaa sofia!. Mieyaco zaś poboru teyże gładki ieft w 
Ratuszu Głównym na pierwszym piętrze.—- W Warsza
wie Ania nfigo Stycznia rScfy. f^^rzecki, V, P.

DONIESIENIA.
Podaie si® do wiadomoś ć Amatorom ol*ynjch szalo- 

wań tak kopio w tako oryginałów w kiikusaftu fztuksah 
zawierających się, te ieft. Obrazów i różnych Lanszaf- 
tow w rantach i be* r*m.ow, iż tekowe aa pomiaruą ce
na fprzedanemi być mogą i znzyduią się na uliay Święto* 

■ Krayzkiry tub Nro 1335 w trzeriey dani od ułiey Mszo- 
wieekiey w pomieszkaniu od podwórza po le*»ey ręce, 
dowidzenia onych są godziny rano do vrt«y po póładniu 
do4tey.— Tokarnia nowa ze fpińdlą do r»eięei» szru- 
bow i wsżelkiemł inłtrumootami do teyże, takoż ielt do* 
sprzedsaia a która się zneyduie w Mannicy u tamteyfze-* 
go Ślusarza; widzezie rakowey w każdym czasie.

Srowo przeszłey łzarady — Drużba -cka. 
Szarada.

Pierwsze wraz z drugim iyciy; napoiam ielt 
trzecie:

Wszyftkiega tak ielt wiele, ile kraiow W świę
cie.

OBWIESZGZSNIA.
MINISTER SKARBU

Uwiadamia Publiczność, iź okazuią się w cyrkula
cji fałszywe frebme grosze Prulłcie pod rakiem 1782 i 
1783, o których oftrzeźenie wydane kilkakrotnie, a fzcza- 
góluiey dnia r2 Lutego, daia 23 Września, i dnia 29 
Grudnia r8o8 roku w Gazetach Warszawlkieh znajdo
wało się wraz ze znakami-, po których rozpoznawać ie 
można.— 1) Ze częftokroć pomimo ich nowości czer
woność się przebiia. — 1) Ze liter* R. ielt zw oich nie
zgrabna, nieokrągła, niema wypukłości wysłażoney, ale 
tylko linie protte na płalkim gruncie. Otwór litery R. 
ielt na dole częftokroć węższy iak na górze, przeci
wnie iak na dobrych frebrnych groszach litera R. 
zupełnie ieft okrągła, dobrze umierzona prawie równie 
n* dole iak n* górze rozwarta , i linie nie leżą tylko na 
gruncie płalkim, ale robią cały rys wypukły na grunt tła 
wysadzony.— 3 ) Numer 24 ieft na złych frebreyrh gro- 
sraeh niezgrabnie wybity, również i laury pod literami 
einen thaler lą dość odmiennie rysowane iak na dobrych 
frebrnych groszach.— Każdy więc ma dawać baczność 
na takowe złe pieniądza dla unikaienia fskody z ich przy- 
ięcia wynikaiącey.— Dan w Warszawie d»i* rgo Lute
go roku 1809. Tael: Demóow/^L.M. S.

Jozef Czyiewjki. Ś. S. G.
Trybuzat Pierwszey laftancyi Departamentu Warfzc- 

wlkiego; Gdy Ur: Zygmunt Trętowlki iuż przeszło od 
lat Dziesięciu niewiadomo, gdaia się znayduie, ani do
tąd żadney wcale wiadnmoś.i o sobie nie dai«, astym 
oowloszcz* tegoż ninieyszym , ażeby się w przeciągu Mie
sięcy dziewięciu, a naydaley na dzień dwudziefty pier
wszy Września w roku przyszłym 1809 niezawodnie zgło
si, albowiem w przypadku-niezgłoszesia się na rzeczo
nym Terminie, Trybunał onego aa aieżyiątsgo dtklarc- 
wać będzie, i maiątek iego wydanym zoftania bratu i«- 
go Bazylemu Trętowlkiemu , który się do tych czai za 
najbliższego Sukcelsora wylegitymował. — Działo się w 
NYarszawie w pałacu Rządowym na Srfsyi dzia Jogo Li- 
Itopada 1308 roku, jlnl: Grabieński, Prazes,

Niżey podpisany Afsessor Prefektury departamen
tu Warszawlkiego od teyże Prefektury do admiaittra- 
eyi pozoftałości Benóńlkich delegowaey, wzywa zlicz- 
by tych którzy rozumieią mieć leszcze » okasri depo
zytów swoich iakoby do Xięży Benonów pretensyimia
nowicie Barbarę Filipową, Anno Bornier, Agatę Karo- 
lową , Katarzynę Biernacką , i Maryannę Olszewiką aże
by dowodami, dokumentami dla odebrania depozytów 
swoich przed nim ftawili się obecnie lub przez swych 
plenipotentów. Odezwa iey w każdym czasie przyję
tą będzie w pomieszkaniu wyźey podpissanega delego
wanego, na Ulicy Bielsńllca zwsney w domu Pawiowi- 1 
ezow pod Nrem 593 każdego dnia po południu od go
dziny Scizy do 4tey, Przeciąg czasu do czynienia ta- | 
kowych zgłoszeń oznacza się do rgo Lipę* r. b. Ze- ; 
niedbuiąey onego prawo własności utrata. — w Warfza- j 
wie dnia 30 Styc*ai* rgrg. BacciareUi.

JW. Antosi Byszawlki, Dziadzie dóbr Okęcia z przy- 
ległościami, mieszkaiąey as Kotli kim Targu, w domu 
twoim pod Numerom robb w Cyrkule 5 obwieszcza w 
Gazecie Kortcspondento wazyftkich Kupców towarami 
handluiących, Katolików i różnego wyznania, tudzież 
Rzeźnikow, Drwalow, Rybaków, Pirkarzow, Młyns- 
rzow, Piwowarów i różne wiktuały przedriących, iż go- 
towemi pieniędzmi za wszyftko płaci, a y nikt praieofyi 
nie rościł, gdyż nie będnie przyjęta.-— w Warszawie dnia 
4go Lutego 1809.

-Gdy pod dałem 15 miafiąea Grudnia roku zeszłego 
pomiędzy uiżaa podpisaną, a W. JPanem Fryderykiem 
Wilhelmem Heifclerem Kupcem kontrakt wspołki hr odlu 
{okiennego wraku 18^6 * tymże zawarty, prz»z dobro
wolną ugodę rozwiążknym z ftał, i tenże handel pod 
Firmą Dawid Lottieh et Hsifsler będący teraz Firmę Da- 
^aid Lottiah Sukcefsorowie mieć będzie, nśemeiey gdy 
względem interefsow pomianionegn handlu dawniey W. 
JPanu Henrykowi Stórkiertowi Kupcowi pozwolona Pro- 
kiya odtąd ultaie, i handel fukianny pod Firmą Dawid 
Lottieh Sukcefsorowie w mieyscu 1’woim i w Domu przy 
Krakowlkim -Przedmieściu pod Numerem 452 lytuow*- 
nym nadalpozoltaie, przeto aiżay podpisana o tym Prze
świetną i łalkawą Publiczność mc honor zawiadomić, r—- 
w Warszawie dnia ago Lutego 18'09-

Zuzanna Stuckiere', 
bywsza wdowa Lottieh.

Kamienica u dwóch piętrach z Oficyną murowaną, 
przy ulicy Długiey Nro 594 nr przeciw Kościoła Swiętey 

! Troycy, z wolney ręki ieft do przedania. Zyceąiy fobie 
nabycia tskoway, raczy się udać domieszkania v« tysao 
Domu- Właściciela na drugitrr niętrze.

Zginęła Suka legawa tarantowata eała, uszów i łba 
krsztanowatego, wielkoś i małer; ktohy tikową prżyha- 
wił właścicielowi lub dał znać gdai- Gę znayduie, doli 
nie nadgrody czerwony-h zlotyrb dwa.

Na Pradze £’ochocki, Porucsnik Pulsu Pier- 
ws?ego Piechoty.


